che, se l'affermazione di Giovanni XXII fosse fondata, allora anche la Chiesa, di cui si proclama il capo, sarebbe una finzione:

Habet enim ecclesia iurisdictionem magnam, per quam potest iudicare inter litigantes, res ecclesie defensare et multa alia facere, quae personae imaginariae et representatae convenire non possunt⁵⁵.

Distinguendo la prima affermazione del pontefice dalla *ratio* che formula per sostenerla, Ockham, osserva che anche la motivazione addotta dal pontefice, secondo la quale un *usus facti* richiede una “persona vera” è erronea, perché se ci sono azioni che possono essere esercitate da una sola persona, ve ne sono altre che richiedono una pluralità di vere persone, come per esempio il *tractus navis*. Ne deriva che è vero che ogni azione richiede una persona, ma può trattarsi di un singolo o di una pluralità di persone *verae*⁵⁶.

Unde populus est multi homines congregati in unum, sicut communitas fidelium est multi fideles unam fidem profitentes. Et ideo, cum dicit quod communitas gerit personam imaginariam seu repraesentatam, dicunt quod istud est ridiculosum ; quia communitas non est aliquid fantasticum aut fictum, nec civitas est aliquid fantasticum et fictum, sed est verae res plures, non unica⁵⁷.

Su questo punto Ockham ritorna anche più avanti nella medesima opera, ribadendo che l'Ordine e la Chiesa sono «verae personae reales»⁵⁸. Nello stesso capitolo Ockham esplicita che la Chiesa esiste *extra animam*:

Quia si ordo Fratrum Minorum est persona repraesentata et imaginaria, eadem ratione ecclesia et quaelibet communitas esset persona repraesentata et imaginaria: quod est absurdum. Quod enim est tantum repraesentatum et imaginarium est fantasticum, et non est in re extra animam⁵⁹.

⁵⁵ *Opus Nonaginta Dierum*, cap. 6 cit., p. 366.

⁵⁶ *Ibid.*: «sicut de tractu navis, qui non unicum personam, sed multas personas veras requirit; et ita omnis actus requirit veram personam, et hoc vel unam vel plures. Cum vero dicit quod communitas non gerit unam personam, dicunt quod communitas non est una vera persona, sed est plures verae personae».

⁵⁷ *Ibid.*, p. 366.

⁵⁸ Guillelmus de Ockham, *Opus Nonaginta Dierum*, cap. 62, in *Opera politica*, II, rec. J.G. Sikes, retract. H.S. Offler, Manchester 1963, p. 569.

⁵⁹ *Ibid.*, p. 568.

Sorprendendo quindi, forse, coloro che ne conoscono il profilo di filosofo nominalista⁶⁰, l'Ockham politico, pur rivelando una maggiore attenzione alla ricostruzione della argomentazione del pontefice, si trova concorde con il suo confratello Francesco d'Appignano sul punto che *communitas, ecclesia, civitas* non sono enti immaginari, ma più "cose" reali, anche se non una sola "cosa". I due concordano anche sul principio per il quale è la possibilità di compiere, in quanto comunità, azioni che sarebbero precluse ai singoli, a far sì che comunità come la Chiesa o una città non possano essere considerate finzioni.